
Allegato 3 verbale seconda seduta concorsi RTT 

PROCEDURA SELETTIVA DI CHIAMATA PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 RICERCATORE A TEMPO 

DETERMINATO IN TENURE TRACK (RTT) PER IL SETTORE CONCORSUALE/GRUPPO SCIENTIFICO-

DISCIPLINARE 10/ARCH-01 – ARCHEOLOGIA, SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE ARCH-01/G - 

METODOLOGIE DELLA RICERCA ARCHEOLOGICA PRESSO IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELL’ANTICHITÀ 

INDETTA CON D.R. N. 1585/2024 DEL 01.07.2024 (AVVISO DI INDIZIONE PUBBLICATO SU G.U. – IV SERIE 

SPECIALE N. 57 DEL 16.07.2024) 

Codice concorso 2024RTTR010 

VALUTAZIONE PRELIMINARE INDIVIDUALE DEI CANDIDATI 

La Commissione giudicatrice della procedura selettiva di chiamata, indetta con D.R. n. 1585/2024 del 

01.07.2024, per n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato in tenure track (RTT) per il Settore 

concorsuale/Gruppo scientifico-disciplinare 10/ARCH-01 – ARCHEOLOGIA – Settore scientifico-

disciplinare ARCH-01/G - METODOLOGIE DELLA RICERCA ARCHEOLOGICA - presso il Dipartimento di 

Scienze dell’Antichità dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, nominata con D.R. n. 2385/2024 

del 02.10.2024, procede di seguito ad effettuare, sulla base dei criteri selettivi definiti nella seduta 

preliminare, la motivata valutazione preliminare collegiale sui titoli, il curriculum vitae e le pubblicazioni 

presentati da ciascun candidato alla suindicata procedura selettiva. 

 

Candidato: Emanuele CANCELLIERI 

La Commissione, esaminata tutta la documentazione presentata dal candidato, dopo ampia discussione 

concorda nell'esprimere i seguenti motivati giudizi analitici sul curriculum, sui titoli e sulle pubblicazioni 

del dott. CANCELLIERI 

Titolo Descrizione  Giudizio della Commissione 

dottorato di ricerca o 
equipollenti, ovvero, per i 
settori interessati, il 
diploma di specializzazione 
medica o equivalente, 
conseguito in Italia o 
all'estero 

Tesi di dottorato in "Scienze e 
Tecnologie per l'Archeologia e i Beni 
Culturali" conseguito in data 
28/03/2011 presso l’Università degli 
Studi di Ferrara  

Dottorato in area pienamente afferente al 
SSD ARCH-01/G - Metodologie della ricerca 
archeologica  
 

eventuale attività didattica 
a livello universitario in 
Italia o all'estero 

Cicli di lezioni su temi di 
archeologia pleistocenica per 
l’insegnamento di Archeologia 
Africana (L-ANT/01) di cui è 
titolare prof. Savino di Lernia 
(Sapienza) e tutor di una tesi; Co-
organizzazione e conduzione del 
corso di formazione presso 
INPTunisi 

Buono 

documentata attività di 
formazione o di ricerca 
presso qualificati istituti 
italiani o stranieri 

Titolare di 5 assegni di ricerca; 3 
Post-PhD Research Grant; ERA 
Postdoctoral Fellowship con inizio 
dal 01/02/2025 

Eccellente 



organizzazione, direzione 
e coordinamento di gruppi 
di ricerca nazionali e 
internazionali, o 
partecipazione agli stessi 

Partecipazione a diversi progetti 
di ricerca nazionali e 
internazionali in Africa (Sahara, 
Algeria, Tunisia, Libia, Kenya) 

Buono 

relatore a congressi e 
convegni nazionali e 
internazionali 

Partecipazione come relatore a n. 
20 convegni nazionali e 
internazionali; n.7 come co-
autore; n. 8 poster 

Ottimo 

premi e riconoscimenti 
nazionali e internazionali 
per attività di ricerca 

ASN di II fascia nel settore 
concorsuale 10/A1 Archeologia;  
Seal of Excellence MSC Actions 
2023; Contributo premiale 
regione Lazio (€2000) 

Eccellente 

 

Le 12 pubblicazioni del candidato Emanuele Cancellieri sono congruenti con il SC, edite su sedi sempre 

molto rilevanti sia in ambito nazionale che internazionale (7 articoli in riviste di Fascia A). Dimostrano 

originalità e rigore metodologico nella ricerca di ambito preistorico con particolare riguardo per le 

produzioni di industria litica e alle dinamiche di popolamento nel Pleistocene. L’apporto individuale del 

candidato non è sempre facilmente distinguibile nei contributi a più mani anche se compare in alcuni casi 

come primo Autore. 

 

Oggetto della valutazione Descrizione Giudizio della 
Commissione 

Tesi di dottorato in "Scienze e 
Tecnologie per l'Archeologia e i Beni 
Culturali"  

Tesi non allegata Dottorato in area pienamente 
afferente al SSD ARCH-01/G - 
Metodologie della ricerca 
archeologica  

Consistenza complessiva della 
produzione scientifica: 27 
pubblicazioni 
 

1 monografia; 12 articoli 
su riviste di Fascia A; 1 
articolo su rivista 
scientifica; 13 contributi 
in volume 

A partire dal 2007 la sua 
produzione scientifica è 
costante ma non 
particolarmente densa. Buono 

Indicatori della produzione scientifica 
autocertificati dal candidato in relazione 
al Settore concorsuale per il quale è 
indetta la procedura e all’arco temporale 
delle pubblicazioni selezionabili, calcolati 
con esclusivo riferimento alle tipologie di 
prodotti valide per la partecipazione alle 
procedure di Abilitazione Scientifica 
Nazionale: 

- numero articoli e 
contributi 14; 
- numero articoli 
pubblicati su riviste di 
classe A 8; 
- numero libri 1. 
 

Gli indicatori della 
produzione scientifica sono 
adeguati. Buono 

 

Candidato: Vittorio FRONZA 
 



La Commissione, esaminata tutta la documentazione presentata dal candidato, dopo ampia discussione 

concorda nell'esprimere i seguenti motivati giudizi analitici sul curriculum, sui titoli e sulle pubblicazioni 

del dott. FRONZA 

Titolo Descrizione  Giudizio della Commissione 

dottorato di ricerca o 
equipollenti, ovvero, per i 
settori interessati, il 
diploma di specializzazione 
medica o equivalente, 
conseguito in Italia o 
all'estero 

Dottorato di ricerca in 
“Archeologia Medievale” 
conseguito in data 18/03/2005 
presso l’Università degli Studi di 
Siena 

Dottorato in area pienamente afferente 
al SSD ARCH-01/G - Metodologie della 
ricerca archeologica  

eventuale attività didattica 
a livello universitario in 
Italia o all'estero 

Non dichiarata nei titoli ritenuti 
utili ai fini della valutazione. Da 
CV: professore a contratto a Siena 
(fino 2011) e attività di tutoraggio 
in corsi di laurea e master 

Buono 

documentata attività di 
formazione o di ricerca 
presso qualificati istituti 
italiani o stranieri 

Titolare di 2 assegni di ricerca 
all’università di Siena 

Buono 

organizzazione, direzione 
e coordinamento di gruppi 
di ricerca nazionali e 
internazionali, o 
partecipazione agli stessi 

Non dichiarata nei titoli ritenuti 
utili ai fini della valutazione. Da 
CV: partecipazione a diversi 
progetti di ricerca nazionali 
(anche PRIN) e internazionali fino 
al 2018 con università di Siena 

Buono 

relatore a congressi e 
convegni nazionali e 
internazionali 

Non dichiarata nei titoli valutabili. 
Da CV speaker a 46 convegni 
nazionali e internazionali dal 1997 

Buono 

premi e riconoscimenti 
nazionali e internazionali 
per attività di ricerca 

ASN di II fascia nel settore 
concorsuale 10/A1 Archeologia 

Buono 

 

Le 12 pubblicazioni presentate dal candidato Vittorio Fronza sono congruenti con il SC, edite su sedi non 

sempre particolarmente rilevanti sia in ambito nazionale che internazionale e comprese in un arco 

temporale tra il 2015 e il 2020. Dimostrano originalità nella ricerca di ambito medievale con focus su 

strutture (Timber buildings) e tecniche edilizie e con una produzione iniziale più coerente con il SSD 

relativamente all’approccio teorico di applicazioni e sistemi di documentazione digitale connesse 

all’attività nel Laboratorio di Informatica Applicata all’Archeologia Medievale dell’ateneo senese (LIAAM). 

L’apporto individuale del candidato non è sempre facilmente distinguibile nei contributi a più mani ma 

viene dichiarato dall’Autore. 

 

Oggetto della valutazione Descrizione Giudizio della 
Commissione 



Tesi di dottorato in Archeologia 
Medievale presso l’Università degli 
Studi di Siena  
 

Tesi non allegata Dottorato in area pienamente 
afferente al SSD ARCH-01/G - 
Metodologie della ricerca 
archeologica 

Consistenza complessiva della 
produzione scientifica: 54 
pubblicazioni 
 

2 curatele; 3 articoli su 
riviste di Fascia A, 4 articoli 
su rivista scientifica, 16 
contributi in volume, 27 
contributi in atti di 
convegno, 2 recensioni 

Le pubblicazioni sono 
comprese tra il 1996 e il 2020 
con una buona continuità, 
interrotta in anni più recenti. . 
Buono 

Indicatori della produzione scientifica 
autocertificati dal candidato in relazione 
al Settore concorsuale per il quale è 
indetta la procedura e all’arco temporale 
delle pubblicazioni selezionabili, calcolati 
con esclusivo riferimento alle tipologie di 
prodotti valide per la partecipazione alle 
procedure di Abilitazione Scientifica 
Nazionale: 

numero articoli e contributi 
58; 
numero articoli pubblicati su 
riviste di classe A 5; 
numero libri 0  

Gli indicatori della produzione 
scientifica sono 
sufficientemente adeguati. 
Discreto 

 

Candidato: Mattia IPPOLITI 
La Commissione, esaminata tutta la documentazione presentata dal candidato, dopo ampia discussione 

concorda nell'esprimere i seguenti motivati giudizi analitici sul curriculum, sui titoli e sulle pubblicazioni 

del dott. IPPOLITI 

Titolo Descrizione  Giudizio della Commissione 

dottorato di ricerca o 
equipollenti, ovvero, per 
i settori interessati, il 
diploma di 
specializzazione medica 
o equivalente, 
conseguito in Italia o 
all'estero 

Dottorato di ricerca in ‘Archeologia 
Classica’ conseguito in data 
05.02.2019 presso l’Università 
degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Diploma della Scuola di 
Specializzazione in Beni 
Archeologici (indirizzo 
ARCHEOLOGIA CLASSICA), Sapienza 
Università di Roma. Anno 
Accademico 2014/2015. 

Dottorato in area pienamente afferente 
al SSD ARCH-01/G - Metodologie della 
ricerca archeologica  
 
Diploma di specializzazione in area 
pienamente afferente al SSD ARCH-01/G 
- Metodologie della ricerca archeologica  
 

 

eventuale attività 
didattica a livello 
universitario in Italia o 
all'estero 

Dal 2022 Titolare del corso 
“Artefacts, Changing Landscapes 
And Agency” 10598849, 42 ore 6 
CFU (L-ANT 10 ARCH-01/G) nel 
Corso di Studi di Mediterranean 
Archaeology (LM-2 di Sapienza; 
titolare di laboratori per 25 ore (1 
CFU) dal 2022; Incarico di docenza  
in master internazionale e Summer 
School; attività di tutoraggio 

Eccellente 

documentata attività di 
formazione o di ricerca 

Dal 2021 Ricercatore RTD-A 
Metodologie della Ricerca 
Archeologica, ARCH-01/G  Dip. di 

Eccellente 



presso qualificati istituti 
italiani o stranieri 

Scienze dell’Antichità, Università di 
Roma Sapienza; Titolare di 1 
assegno di ricerca 

organizzazione, 
direzione e 
coordinamento di gruppi 
di ricerca nazionali e 
internazionali, o 
partecipazione agli stessi 

Responsabile scientifico del 
progetto di ricerca programma 
SEED PNR 2022, Sapienza 
Università di Roma; Responsabile 
scientifico di 4 progetti di ricerca e 
partecipante a diversi altri progetti 
(Sapienza) 

Ottimo 

relatore a congressi e 
convegni nazionali e 
internazionali 

Organizzazione di n. 3 convegni 
nazionali e internazionali; 
Partecipazione come relatore e 
organizzatore di sessioni a n. 15 
convegni nazionali e internazionali 

Ottimo 

premi e riconoscimenti 
nazionali e internazionali 
per attività di ricerca 

ASN di II fascia nel settore 
concorsuale 10/A1 Archeologia; 
Vincitore SEED PNR 2022, Sapienza 
Università di Roma; vincitore di altri 
2 finanziamenti 

Eccellente 

 

Le 12 pubblicazioni del candidato Mattia Ippoliti sono congruenti con il SC, edite su sedi molto rilevanti 

soprattutto in ambito nazionale (3 articoli in riviste di Fascia A). Dimostrano sempre originalità nella 

ricerca, approcci innovativi e rigore metodologico in vari ambiti dell’archeologia urbana (soprattutto a 

Roma) e dei paesaggi. Si denota una solida base di metodo nella ricostruzione della evoluzione storica e 

diacronica di monumenti e siti complessi e pluristratificati. Nell’unico contributo a due firme l’apporto 

individuale del candidato è distinguibile. 

 

Oggetto della valutazione Descrizione Giudizio della 
Commissione 

Tesi di dottorato in Archeologia 
Classica  (Sapienza). 
 

Tesi non allegata Dottorato in area pienamente 

afferente al SSD ARCH-01/G - 
Metodologie della ricerca 
archeologica  

Consistenza complessiva della 
produzione scientifica: 44 
pubblicazioni 
 

2 monografie; 8 articoli 
su riviste di Fascia A; 34 
contributi su volume e 
atti di convegno 

A partire dal 2012 mostra una 
ottima e costante continuità 
della produzione scientifica e 
comprende anche 2 
monografie. Eccellente 

Indicatori della produzione scientifica 
autocertificati dal candidato in relazione 
al Settore concorsuale per il quale è 
indetta la procedura e all’arco temporale 
delle pubblicazioni selezionabili, calcolati 
con esclusivo riferimento alle tipologie di 
prodotti valide per la partecipazione alle 

- numero articoli e 
contributi 33; 

- numero articoli 
pubblicati su riviste di 
classe A 8; 
- numero libri 2. 
 

Gli indicatori della 
produzione scientifica sono 
pienamente adeguati. 
Eccellente 



procedure di Abilitazione Scientifica 
Nazionale: 

 

Candidato: Omar LARENTIS 
La Commissione, esaminata tutta la documentazione presentata dal candidato, dopo ampia discussione 

concorda nell'esprimere i seguenti motivati giudizi analitici sul curriculum, sui titoli e sulle pubblicazioni 

del dott. LARENTIS 

Titolo Descrizione  Giudizio della Commissione 

dottorato di ricerca o 
equipollenti, ovvero, per 
i settori interessati, il 
diploma di 
specializzazione medica 
o equivalente, 
conseguito in Italia o 
all'estero 

Tesi di dottorato in "Medicina Clinica e 
Sperimentale e Medical Humanities" 
conseguito in data 16/02/2021 presso 
l’Università degli Studi dell’Insubria 

Dottorato in area solo affine al SSD ARCH-
01/G - Metodologie della ricerca 
archeologica  

 

eventuale attività 
didattica a livello 
universitario in Italia o 
all'estero 

Professore a contratto di Antropologia 
presso l’Università degli Studi 
dell’Insubria nell’a.a. 2022/2023 in 
corsi di studio di ambito medico 
(School of Medicine) e alcune lezioni 
negli stessi ambiti disciplinari presso il 
Politecnico di Milano e l’università di 

Trento. Attività di tutoraggio  

Buono 

documentata attività di 
formazione o di ricerca 
presso qualificati istituti 
italiani o stranieri 

Dal 2021 Post-Doc presso 
l’Università dell’Insubria. Assegno 
di ricerca (attualmente in corso) 
presso l’Università degli Studi di 
Trento in antropologia fisica 

Buono 

organizzazione, 
direzione e 
coordinamento di gruppi 
di ricerca nazionali e 
internazionali, o 
partecipazione agli stessi 

Dal 2022 collaboratore 
dell’università dell’Insubria, come 
Coordinator of the Research Center 
in Osteoarchaeology and 
Paleopathology, Department of 
Biotechnology and Life Sciences; PI 
of the Ge.R.Ani project. 
Management of Animal Resources 
in theTrentino Neolithic; P.I. di 
progetti finanziati a partire dal 
2019; Dal 2019 - Partecipa come 
antropologo alla missione 
archeologica dell’università di 
Milano ad Adulis, Eritrea 

Ottimo 

relatore a congressi e 
convegni nazionali e 
internazionali 

Organizzazione del Meeting of the 
Italian Paleopathology Group, 
webinar e segreteria organizzativa 
di altro evento. Partecipazione 

Ottimo 



come relatore o a 31 convegni 
nazionali e internazionali e 10 
poster cui si aggiungono 31 
Contributed talks 

premi e riconoscimenti 
nazionali e internazionali 
per attività di ricerca 

Borsa di studio per il progetto 
"Anthropological Study of the 
Osteological Remains from the 
Ossuary of the Crypt of Azzio in 
Valcuvia (Varese)" 

Discreto 

 

Il candidato Omar Larentis ha una chiara formazione da Antropologo fisico come emerge nel curriculum 

e in tutte le 12 pubblicazioni sottoposta a valutazione. Queste sono solo parzialmente congruenti con il 

SC e il SSD della presente procedura. I suoi interessi in ambito archeologico sono rivolti prevalentemente 

a contesti dell’Italia settentrionale e particolarmente alla civiltà celtica di Golasecca cui si aggiunge un 

contributo sul progetto della missione eritreo-italiana nel sito dell’antica città-porto di Adulis (Mar Rosso). 

Le pubblicazioni, quasi sempre a più mani, sono edite su sedi rilevanti sia in ambito nazionale che 

internazionale (5 articoli in riviste di Fascia A). I suoi studi dimostrano originalità e rigore metodologico 

nell’indagine antropologica e nelle sue interpretazioni per i contesti archeologici. 

 

Oggetto della valutazione Descrizione Giudizio della 
Commissione 

Tesi di dottorato in “Medicina Clinica 
e Sperimentale e Medical Humanities” 
 

Tesi non allegata Dottorato in area affine al SSD 
ARCH-01/G - Metodologie 
della ricerca archeologica 

 

Consistenza complessiva della 
produzione scientifica: 94 
pubblicazioni 
 

1 monografia; 6 articoli 
su riviste di Fascia A; 25 
contributi in atti di 
convegno, 62 articoli su 
rivista e contributi in 
volume 

Produzione continua e 
nutrita tra il 2014 e il 2024. 
Eccellente 

Indicatori della produzione scientifica 
autocertificati dal candidato in relazione 
al Settore concorsuale per il quale è 
indetta la procedura e all’arco temporale 
delle pubblicazioni selezionabili, calcolati 
con esclusivo riferimento alle tipologie di 
prodotti valide per la partecipazione alle 
procedure di Abilitazione Scientifica 
Nazionale: 
 

- numero articoli e 
contributi 94; 
- numero articoli pubblicati 
su riviste di classe A 6; 
- numero libri 2. 

Gli indicatori della 
produzione scientifica sono 
pienamente adeguati. 
Eccellente 

 

 

Candidata: Sara MARINO 

La Commissione, esaminata tutta la documentazione presentata dalla candidata, dopo ampia discussione 

concorda nell'esprimere i seguenti motivati giudizi analitici sul curriculum, sui titoli e sulle pubblicazioni 

della dott.ssa MARINO 



Titolo Descrizione  Giudizio della Commissione 

dottorato di ricerca o 
equipollenti, ovvero, per 
i settori interessati, il 
diploma di 
specializzazione medica 
o equivalente, 
conseguito in Italia o 
all'estero 

Dottorato di ricerca in ‘Archeologia 
Preistorica’ conseguito in data 
20.02.2019 presso l’Università 
degli Studi di Roma “La Sapienza”  

 

Diploma di Specializzazione in 
Archeologia conseguito il 
18.03.2016 presso l’Università 
degli Studi della Basilicata – Scuola 
di Specializzazione in Beni 
Archeologici di Matera 

Dottorato in area pienamente afferente 
al SSD ARCH-01/G - Metodologie della 
ricerca archeologica  

 

Diploma di specializzazione in area 
pienamente afferente al SSD ARCH-01/G 
- Metodologie della ricerca archeologica  

 

eventuale attività 
didattica a livello 
universitario in Italia o 
all'estero 

42 ore di didattica frontale annui tra 
2022-2024 durante il corso di 
Archeologia Preventiva alla Laurea 
Magistrale LM presso l’Università 
degli Studi di Roma La Sapienza”;  
25 ore di didattica frontale annui tra 
2022-2024 durante il Laboratorio di 
Cultura Materiale Preistorica e 
Protostorica presso Scuola 
Interateneo di Specializzazione in 
beni archeologici UniSa e UniOr; 2 
laboratori da 25 ore in Sapienza; 
attività di tutoraggio 

Eccellente 

documentata attività di 
formazione o di ricerca 
presso qualificati istituti 
italiani o stranieri 

Dal 2021 Ricercatore RTD-A 
Metodologie della Ricerca 
Archeologica, ARCH-01/G  Dip. di 
Scienze dell’Antichità, Università di 
Roma Sapienza 

Eccellente 

organizzazione, 
direzione e 
coordinamento di gruppi 
di ricerca nazionali e 
internazionali, o 
partecipazione agli stessi 

Principal Investigator del progetto 
di scavo a Cannatello (AG), 
Sapienza; P.I. di Qu&Heri (Quarries 
and Heritage); P.I. di altri 3 progetti 
di ricerca tra Abruzzo e Calabria 

 

Ottimo 

relatore a congressi e 
convegni nazionali e 
internazionali 

Organizza o co-organizza n. 8 
giornate/convegni nazionali e 
internazionali; Partecipazione a n. 
29 convegni nazionali e 
internazionali 

Eccellente 

premi e riconoscimenti 
nazionali e internazionali 
per attività di ricerca 

Vincitore SEED 2022, Sapienza 
Università di Roma; 

Buono 

 



Le 12 pubblicazioni presentate dalla dott.ssa Sara Marino sono congrue con il SC, edite su sedi rilevanti in 

ambito nazionale e internazionale (4 articoli in riviste di Fascia A). La maggior parte dei contributi è a firma 

multipla e non sempre è possibile riconoscere l’apporto individuale della candidata. I contributi selezionati 

dimostrano sempre originalità negli approcci alla ricerca e rigore metodologico. Interesse specifico della 

candidata sono i contesti di archeologia preistorica (Bronzo Antico) spesso letti in rapporto con il mondo 

attuale. Ciò avviene ad esempio con l’archeologia preventiva, cui sono dedicate considerazioni teoriche e 

applicazioni pratiche specie nei territori di Calabria, sia in relazione agli elementi di rischio cui è sottoposto 

il patrimonio archeologico sommerso come l’azione delle cave. 

 

Oggetto della valutazione Descrizione Giudizio della 
Commissione 

Tesi di dottorato in Archeologia 
Preistorica  (Sapienza). 
 
 

Tesi non allegata Dottorato in area pienamente 

afferente al SSD ARCH-01/G - 
Metodologie della ricerca 
archeologica  

Consistenza complessiva della 
produzione scientifica: 20 
pubblicazioni 
(escluse pubblicazioni in corso di stampa): 

1 monografia, 8 articoli 
su riviste di Fascia A, 5 
articoli su rivista, 6 
contributi in volume 

A partire dal 2002 la sua 
produzione scientifica è 
abbastanza costante ma 
non sufficientemente 
densa. Buono 

Indicatori della produzione scientifica 
autocertificati dal candidato in relazione 
al Settore concorsuale per il quale è 
indetta la procedura e all’arco temporale 
delle pubblicazioni selezionabili, calcolati 
con esclusivo riferimento alle tipologie di 
prodotti valide per la partecipazione alle 
procedure di Abilitazione Scientifica 
Nazionale: 
 

- numero articoli e 
contributi 25; 
- numero articoli 
pubblicati su riviste di 
classe A 8; 
- numero libri 1. 

Gli indicatori della 
produzione scientifica sono 
adeguati. Ottimo 

 

Candidata: Claudia SPECIALE 

La Commissione, esaminata tutta la documentazione presentata dalla candidata, dopo ampia discussione 

concorda nell'esprimere i seguenti motivati giudizi analitici sul curriculum, sui titoli e sulle pubblicazioni 

della dott.ssa SPECIALE 

Titolo Descrizione  Giudizio della Commissione 

dottorato di ricerca o 
equipollenti, ovvero, per 
i settori interessati, il 
diploma di 
specializzazione medica 
o equivalente, 
conseguito in Italia o 
all'estero 

Dottorato di ricerca in ‘Scienze del 
Patrimonio Culturale’ 
(Archeobotanica) conseguito in 
data 19/03/2018 presso 
l’Università  del Salento 

Diploma di Specializzazione in 
Archeologia conseguito nel 2013 
presso l’Università del Salento 

Dottorato in area pienamente afferente 
al SSD ARCH-01/G - Metodologie della 
ricerca archeologica  
 

Diploma di specializzazione in area 
pienamente afferente al SSD ARCH-01/G 
- Metodologie della ricerca archeologica 

eventuale attività 
didattica a livello 

A partire dal 2020 lezioni di 
Archeobotanica in diversi atenei 

Ottimo 



universitario in Italia o 
all'estero 

italiani. Dal 2022 tiene corsi di 
Archeobotanica di 25/30 ore in 4 
atenei italiani e stranieri; Summer 
School in Archaeobotany (40 ore)  

documentata attività di 
formazione o di ricerca 
presso qualificati istituti 
italiani o stranieri 

Assegno di ricerca presso Istituto 
Nazionale di Geofisica e 
Vulcanologia dal 01/04/2018 al 
30/03/2021; contratto da 
ricercatore a progetto presso 
University of Gothenburg (Sweden) 
dal 01/11/2021 al 31/10/2022; 
contratto IPHES-CERCA, Spain  

Ottimo 

organizzazione, 
direzione e 
coordinamento di gruppi 
di ricerca nazionali e 
internazionali, o 
partecipazione agli stessi 

Organizza e coordina diversi gruppi 
di ricerca in Italia e all’estero 
(soprattutto in Sicilia) a partire dal 
2016 

Ottimo 

relatore a congressi e 
convegni nazionali e 
internazionali 

Ha organizzato 8 convegni e 3 
workshop. Ha partecipato a 32 
convegni e ha presentato 19 poster 

Eccellente 

premi e riconoscimenti 
nazionali e internazionali 
per attività di ricerca 

Non dichiarata nei titoli ritenuti 
utili ai fini della valutazione: ASN di 
II fascia nel settore concorsuale 
10/A1 Archeologia; MSCA-COFUND 
per il progetto SILVA – Sicilian small 
IsLands Vegetation After human 
arrival  

  

 

Eccellente 

 

Le 12 pubblicazioni selezionate dalla candidata Claudia Speciale non sono sempre congruenti con il SC e il 

SSD oggetto della presente procedura. Sono edite su sedi rilevanti in ambito nazionale e internazionale (4 

articoli in riviste di Fascia A). Emergono nei suoi studi un approccio originale alla ricerca e rigore 

metodologico applicati al suo campo di indagine che è l’Archeobotanica. Tutti i contributi presentati sono 

relativi a siti della Sicilia interna di cui ha analizzato contesti che spaziano dal Neolitico al Medioevo, con 

l’obiettivo di ricostruire le dinamiche tra uomo ambiente e le strategie di adattamento e sfruttamento 

delle risorse. Non sempre si riesce nei molti contributi a più mani a riconoscere l’apporto individuale della 

candidata. 

 

Oggetto della valutazione Descrizione Giudizio della 
Commissione 

Tesi di dottorato in ‘Scienze del 
Patrimonio Culturale’ 
 

Tesi non allegata Dottorato in area pienamente 

afferente al SSD ARCH-01/G - 



Metodologie della ricerca 
archeologica  

Consistenza complessiva della 
produzione scientifica: 31 
pubblicazioni 
 

1 monografia; 23 articoli 
su rivista; 7 contributi su 
volume 

il dato è buono per quanto si 
possa desumere dalla 
documentazione presentata 
nel CV (Summary of Scientific 
Achievements) 

Indicatori della produzione scientifica 
autocertificati dal candidato in relazione 
al Settore concorsuale per il quale è 
indetta la procedura e all’arco temporale 
delle pubblicazioni selezionabili, calcolati 
con esclusivo riferimento alle tipologie di 
prodotti valide per la partecipazione alle 
procedure di Abilitazione Scientifica 
Nazionale: 
 

- numero articoli e 
contributi 18; 
- numero articoli 
pubblicati su riviste di 
classe A 6; 
- numero libri 1. 

Gli indicatori della 
produzione scientifica sono 
adeguati. Buono 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

Prof. Daniele MALFITANA (Presidente)   con allegata dichiarazione di adesione 

Prof.ssa Emeri FARINETTI (Componente) con allegata dichiarazione di adesione 

Prof.ssa Maria Teresa D’ALESSIO (Segretario) 

 


